
 

 

Decreto nr. 2 del  06/05/2024 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE QUALE RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT)DEL SEGRETARIO CONSORTILE. DOTT. GIANLUCA 
MARANNANO 

 
 

I L   P R E S I D E N T E 
 

Richiamati:  

- la Legge 190 del 6 Novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come da 
ultime modifiche approvate con il D.lgs. 25 Maggio 2016 n. 97 (c.d. “Freedom of 
Information Act”);  

- -l’art. 1, comma 7, della sopra richiamata Legge 190/2012 - come modificato dal D.lgs. 
97/2016 - che recita: “7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo 
le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 
svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, 
nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni 
di comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
segnala all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni 
inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi 
dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei 
confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi 
collegati, direttamente o indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere 
segnalate all'Autorità' nazionale anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di 
indirizzo e intervenire nelle forme di cui al comma 3.articolo 15, Decreto legislativo 8 Aprile 
2013 n. 39”;  

 

PREMESSO che la L. 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” prevede all’art. 1, comma 7, 

quale obbligo per l’organo di indirizzo di individuare, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, 

il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 



 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 13.01.2020, con il quale l’ente ha nominato quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) il dott. Gianfranco Cotugno, 
segretario consortile  con decorrenza dal 13.01.2020  sino alle dimissioni rassegnate ed 
effettive dal 30 marzo 2024; 
 
VISTA la delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, che 
individua nella Parte IV “Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT)” i criteri di scelta ed i requisiti soggettivi del potenziale RPCT e, all’Allegato 3 “Riferimenti 
normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT)”, ne riassume ruolo e funzioni 
 
DATO ATTO che con decreto n. 1 del 2 aprile 2024, è stato  nominato il Segretario consortile  “ad 
interim” dott. Gianluca Marannano, in possesso di idonei requisiti culturali, morali e professionali 
richiesti dalla sopra citata delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019, per assumere il ruolo di 
Responsabile della prevenzione della corruzione Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza (RPCT);  

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), con decorrenza a far data dal 06.05.2024, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla sopra citata disposizione normativa; 

 
RICHIAMATE altresì le delibere ANAC: 

- n. 7 del 17.01.2023 “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”; 
- n. 605 del 19.12.2023 “Piano Nazionale Anticorruzione – Aggiornamento 2023”; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere con la nomina del Dott. Gianluca Marannano, 
segretario ad interim del consorzio di area vasta Covar14, quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT con decorrenza a far data dal 06.05.2024 e sino alla 
scadenza del suo mandato; 
 
DATO ATTO che non sussistono ragioni per attribuire le funzioni di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza a soggetto diverso dal Segretario Consortile; 

 
Tanto Premesso; 

 
DECRETA 

 
1. di individuare e nominare il Segretario consortile ad interim dell’ente, attualmente nella 

persona del dott. Gianluca Marannano,  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT);  
 

2. . di dare atto che tale incarico decorre a far data dal 06.05.2024 e sino alla scadenza del 
mandato del presidente (21/05/2025); 

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 
17 della L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente 



provvedimento è immediatamente esecutivo; 

4. di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la 
pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente; 

5. di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Arre consortili. 
 

 
Carignano lì 06/05/2024   

IL PRESIDENTE  

CONSIGLIO D AMMINISTRAZIONE 

Leonardo Di Crescenzo 

 

 


